UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

ČLOVĚK JE STVOŘENÍ BOŽÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

| | |
|-------------------------------|------------------------------|
| Autor: | MONIKA HENČLOVÁ |
| Vedoucí práce: | Doc. ThDr. Jindřich Halama |
| Studijní program: | Teologie |
| Studijní obor: | Teologie křesťanských tradic |
| Přidělovaný akademický titul: | Bc. |
| Rok odevzdání: | 2017 |

1. Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem ČLOVĚK JE STVOŘENÍ BOŽÍ napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.
2. Souhlasím s tím, aby byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Praze dne 28. 11. 2016

Bakalářská práce „ČLOVĚK JE STVOŘENÍ BOŽÍ“ vychází z biblické definice člověka a jeho postavení ve stvoření – být Božím obrazem. Práce připomíná, že člověk je člověkem i když má těžkou nemoc nebo umírá. Práce se dále zaměřuje na postoje k nemoci a umírání, v nesení kříže jako způsobu následování Krista. Klade důraz na vytváření společenství, kde dochází k vzájemnému obohacení skrze rozdílné životní zkušenosti. Člověk může být obrazem Božím specifickým způsobem, a má tedy pro společenství nezastupitelný význam.

Děkuji svému osobnímu asistentovi a pečovateli a své kmotře.

Děkuji spolužákům a učitelům z Institutu ekumenických studií

za jejich pomoc, solidaritu a společenství, které mi dodávalo naději k životu

Děkuji Bohu, že se mi díky studiu teologie dal poznat novým způsobem

a že mi dal sílu a čas k jeho dokončení.

„Věřím, že fantazie je silnější než vědění. Že mýty mají větší moc než historie. Že sny jsou mocnější než skutečnost. Že naděje vždy zvítězí nad zkušeností. Že smích je jediným lékem na zármutek. A věřím, že láska je silnější než smrt.“

Robert Fulghum

Obsah

| | |
|--|----|
| Úvod | 1 |
| 1. kapitola - Teologické základy péče o člověka | 3 |
| 1.1. Zásady sociální nauky | 3 |
| 1.2. Ponaučení z Bible | 5 |
| 1.2.1 V době Starého zákona | 5 |
| 1.2.2. Nový zákon | 9 |
| 2. kapitola - Co je dlouhodobá péče o člověka | 12 |
| 2.1. Dlouhodobá péče | 13 |
| 2.2. Zařízení ústavní dlouhodobé péče | 15 |
| 2.3. Terminologie v oblasti dlouhodobé péče | 17 |
| 2.4. Vývoj terminologie v České republice | 18 |
| 2.5. Zákon 108/2006 Sb., zákon o sociálních službách | 21 |
| 2.6. Osobní asistence | 23 |
| 3. kapitola - Co je paliativní péče | 25 |
| 3. 1. Stručný historický přehled | 27 |
| 3.2. Dosavadní vývoj péče v České republice | 33 |
| 3.3. Koncepce paliativní péče v České republice | 38 |
| 3.4. Paliativní péče v lůžkovém zdravotnickém zařízení | 42 |
| 3.5. Základní principy domácí paliativní péče | 43 |
| 4. kapitola - Osm oblastí kvalitní paliativní péče | 45 |
| 4.1. Struktura a postupy péče | 45 |
| 4.2. Fyzické aspekty péče | 48 |
| 4.3. Psychologické aspekty péče | 50 |
| 4.4. Sociální aspekty péče | 51 |
| 4.5. Duchovní a existenciální aspekty péče | 51 |

| | |
|---|----|
| 4.6. Kulturní aspekty péče | 53 |
| 4.7. Specifické aspekty péče o pacienty v terminálním stadiu nemoci | 53 |
| 4.8. Etické a právní aspekty péče | 54 |
| 5. kapitola- Eutanazie | 57 |
| Závěr | 63 |
| Literatura | 66 |

Úvod

Člověku s těžkou nemocí nebo umírající je pořád člověk, lze k němu přistupovat jako k rušivému elementu, znepokojivému faktu nebo k ohrožení, nebo raději k neviditelnému, neexistujícímu. Někdy také jako k neštěstí. V lepším případě jako k objektu péče, případně soucitu. Prožijeme-li však plně setkání s tímto člověkem, máme příležitost zaslechnout výzvu, kterou nás Bůh, k jehož obrazu jsme stvořeni, volá k solidaritě spolulidství, k sebedarování, sdílení a doprovázení se na cestě k němu.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila na základě vlastní zkušenosti. Nemoc totiž přijde, vy to nečekáte, a v té chvíli se vám změní život, změní priority a stáváte se bojovníkem o každý den svého života. Považuji neustálé nové promýšlení a hledání toho, v čem spočívá hodnota člověka jako Božího obrazu a jak se o jeho důstojnost účinně zasazovat, za podstatné téma etické reflexe.

Naše společnost často ignoruje skutečnost, že člověk je rozbitná nádoba, a navíc umírá. Toto jsou fakta, která nelze přehlížet nebo vymazat z lidského života. Nepomůže ani vysoké společenské zařazení nebo finanční jistota.

Každý člověk je bez ohledu na své zdravotní omezení jedinečným Božím obrazem a Božím protějškem, a tím je jeho důstojnost zaručována.

Člověk je Božím obrazem, ale...Ne každý člověk i ve 21. století má zaručenu důstojnost a život jako člověk. Můžeme mluvit o ústavech, o nekvalitní péči a to i

paliativní a hlavně ne každý člověk má právo na svobodné rozhodování o své budoucnosti. Proto vznikla tato bakalářská práce, měla informovat o nedůstojných a nelidských podmínkách pro některé osoby. Protože rozhodování o jejich existenci a životě je na jiných lidech.

Téma jsem rozdělila do pěti kapitol. V první kapitole jsem se inspirovala Biblií, protože člověk umírá a často je nějak nemocný od dob Adama. Ve druhé kapitole popisuji dlouhodobou péči o potřebného, často jeho věk nehraje roli. Ve třetí kapitole jsem si dovolila mluvit o paliativní péči a umírání není opět věcí věku. Ve čtvrté kapitole píšu o kvalitách paliativní péče s tím, že papír snese všechno a péče je hlavně o člověku a jeho srdci. V páté kapitole jenom náznakem mluvím o eutanazii, protože eutanazie neznamená sebevraždu ale svobodu v rozhodování.

1. kapitola - Teologické základy péče o člověka

Církev se od počátku snažila vnímat člověka jako stvoření Boží. Proto jsem právě zde našla spoustu inspirace pro svoji bakalářskou práci. Člověk je synem a dcerou Boha od počátku až do konce jeho života. Ani nemoc nebo umírání na tomto nic nemění.

V této kapitole chci připomenut, že rok 2016 byl církví vyhlášen jako rok milosrdenství - Mottem roku, který začal 8. prosince 2015 a skončí 20. listopadu 2016, je „Milosrdný jako Otec“.¹

1.1. Zásady sociální nauky

Trvalé zásady sociální nauky církve představují skutečné a pravé sloupy náboženského sociálního učení.² Jde o zásadu důstojnosti lidské osoby. Dále jde o zásady společného dobra, subsidiarity a solidarity. Tyto zásady jakožto výrazy celé pravdy o člověku, poznáváme prostřednictvím rozumu a víry, pramení ze setkání evangelijního poselství a jeho požadavků, jež jsou shrnuty v nejvyšším přikázání lásky k Bohu a k bližnímu ve spravedlnosti, s problémy vyplývajícími ze života společnosti. Církev v průběhu dějin a ve světle Ducha mohla tyto principy stále přesněji stanovovat uspořádávat a vyjadřovat, když se snažila soustavně odpovídat

¹ <http://www.cirkev.cz/seznam-rubriky-svaty-rok-milosrdenstvi>, Katolická církev v České republice

² Kompendium sociální nauky církve, vydáno 2007, kniha je římsko-katolické církve, pojmem církev je míněna ŘKC

na požadavky doby a na neustálý rozvoj společenského života. Tyto zásady mají obecný a základní charakter, protože se vztahují na společenský život v celé jeho složitosti: od meziosobních vztahů charakterizovaných blízkostí a bezprostředností až po ty, které jsou zprostředkovány politikou, ekonomikou a právem. Pro jejich trvalost v čase a pro jejich univerzální význam je církev označuje za první a zásadní měřítko interpretace a hodnocení společenských jevů; jsou nezbytné k tomu, aby se z nich čerpala kritéria rozlišování i směrnice pro společenské působení v jakékoli oblasti.


[…]


Člověk je totiž člověkem, i když potřebuje pomoc druhého člověka. I v kvalitní paliativní péči má člověk právo říct: A dost.

Otázky života a smrti s nádechem nejhlubší obavy lidské existence se projevují také debatami o eutanazii. Pacienti, kteří zápasí s přijetím jejich nelehké

situace, jsou si plně vědomi, že neexistuje žádná jednoduchá odpověď na spor o eutanazii. Příbuzní, kteří vidí své drahé trpět, jsou odhodláni k ukončení jejich utrpení skrze smrt. Lékaři, kteří musí učinit konečné rozhodnutí o životě a smrti, cítí tíhu této odpovědnosti.

Morální citlivost nás v tomto rozhodnutí konfrontuje s obtížnou situací. Zůstává podstatné, že důstojnost platí pro všechny. Morální rozhodnutí, která narušují úctu k životu, jsou neslučitelná s křesťanskou vírou.

Konkrétní okolnosti každého případu, jsou nesporným mandátem pro křesťanskou víru, aby se každý mohl zapojit do praxe péče o každého jednotlivého člověka. Rozhodování o životě a smrti křesťanů, zmírnit lidské utrpení a vnímat ty, kteří zápasí s bolestí a zoufalstvím ve své poslední fázi života, to je podstatné a důležité. Lékaři a sestry vynaloží veškeré úsilí na zmírnění bolesti přes paliativní péči.

Viditelně se nemluví o České republice, protože už víme, že kvalitní paliativní péče není možná pro 99% potřebných. Můžeme jenom doufat, že také lidé v ČR budou jednou moci mluvit o paliativní péči.

Ministerští úředníci možná pochopí, že je třeba doprovázet nevléčitelně nemocné, jako ústřední dimenzi jejich služby.

To zahrnuje jasný úkol církví v občanské společnosti. Církev má obhajovat ekonomické zdroje v nemocnicích a hospicích, aby ti, co musí denně bojovat

s bolestí a se smrtí dostali tu nejlepší péči. Samozřejmě se od církví očekává lidskost a bytí s nemocnými. Vždyť hlavně církev snad může nabídnout lásku a naději umírajícím.

Závěr

Cílem této bakalářské práce je zdůraznit, že lidé těžce nemocní a umírající jsou lidmi stejně jako všichni ostatní a zaslouží si tedy stejný zájem a úctu o svůj život. To naneštěstí v českém sociálním a zdravotním systému často neplatí. Tato bakalářská práce chtěla informovat o všech možnostech a z mého pohledu nedostačujících možnostech péče o potřebného a nemohoucího člověka.

V první kapitole připomínám, že i v Bibli vystupují lidé a jejich životní příběhy, člověk se učí být člověkem a milovat druhého za všech možných životních situací a historických i politických změn.

Dále bylo záměrem práce popsat různé možnosti existence a žití osob s nemocí. Ve druhé kapitole této práce popisují možnosti dlouhodobé péče v podmínkách České republiky. Zdůrazňuji, že člověk s nemocí může mít znesnadněné životní podmínky a omezené možnosti, ale v biblickém smyslu je obrazem Božím stejně jako člověk bez nemoci a stále je člověkem.

Považuji hledání a nalézání smyslu i v těžkých skutečnostech života za bližší biblickému svědectví a za duchovně zralejší přístup k životu, neboť život bývá málokdy zcela bez bolesti, strádání a problémů.

Ve třetí kapitole se věnuji paliativní péči a ráda bych upozornila na skutečnost, že paliativní péče se dotýká potřebných v každém věku. Považuji za důležité dorůstat k porozumění Bohu jako našemu Průvodci i v těžkých obdobích života,

kterými nás třeba zkouší a tříbí, ale také zachraňuje. Bůh není lhostejný k naší bolesti nebo neschopný nám pomoci v tísní, ale neplní ani automaticky každé naše přání. Člověk by však i přesto měl být schopný poslouchat a vnímat lidi kolem sebe.

Projevem nesení Božího obrazu je život ve společenství – ve sdílení, lásce a vzájemném respektu k jinakosti druhého člověka, kterého vnímáme jako bližního, jenž pro nás může být odrazem jedinečné části Božího obrazu, a tím nám pomáhá lépe porozumět Bohu.

Ve čtvrté kapitole se věnuji osmi oblastem kvalitní paliativní péče. Moc bych si přála a přála bych to každému potřebnému, aby aspoň těchto osm oblastí bylo skutečně kvalitních.

Nevyléčitelně nemocní, umírající a jejich rodiny mají nezcizitelné právo v maximální možné míře spolurozhodovat o místě, kde chtějí být a s kým chtějí být. Přístup ke kvalitní domácí paliativní péči musí být založen výhradně na potřebě této péče a nesmí být omezován věkem, druhem nemoci, zeměpisnou polohou, socioekonomickým postavením a finanční situací pacienta ani jinými podobnými faktory. Toto jsou jenom zbožná přání, bohužel ještě mluvím o jenom přáních. Existují dobré koncepce v tomto Duchu, ale někdo by jim měl věnovat pozornost, nebo na tom dál pracovat a k něčemu to dotáhnout. Důstojnost a Boží obraz člověka by měli být vodítkem.

V páté kapitole se jenom lehce věnuji eutanazii, která je také projevem důstojnosti a především svobodného rozhodování. Bůh dal člověku při stvoření možnost se svobodně rozhodovat a toto právo člověku nikdy nevzal. Bohužel někteří lidé si potřebují hrát na bohy a ostatním určovat pravidla. I ve 21. století jsou lidé, kteří rozhodují za jiné a berou jim právo na svobodné rozhodování o svém životě. Každý z nás musí mít právo se rozhodovat, zda chce za daných podmínek ještě žít. Argument, že právo rozhodovat o našem životě má jenom Bůh, jde proti Bohu a jeho stvoření svobodného člověka. Ve jménu Otce, Syna i Ducha svatého.
