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Na pozadí teologické teze o člověku jako Božím obrazu chce studentka v bakalářské práci

„informovat o nedůstojných a nelidských podmínkách pro některé osoby“ (s. 2) a též

„informovat o všech možnostech … péče o potřebného a nemohoucího člověka“ (s. 63).

Studentka si je vědoma šíře tématu, které sahá od „nesení strastí“ plynoucích z toho, že jsme

dětmi Adama, až po varianty života a umírání, zejména s ohledem na paliativní péči a

euthanasii. Práce spadá do oboru teologické etiky. Struktura a metoda práce jsou v zásadě

srozumitelné a logické.

V první - teologické - kapitole vnáší studentka do úvahy nad životem s vážnou nemocí

postavu Joba a stručněji také podobenství o milosrdném Samařanovi. Kapitola připomíná

biblické svědectví o tom, že člověk je synem a dcerou Boha od počátku až do konce svého

života, a že ani nemoc a umírání na tom nic nemění.

Problematikou dlouhodobé péče se zabývá druhá kapitola. Studentka si v ní všímá důležitých

témat, jako např. nedostatečné pozornosti, kterou státní systém péče věnuje mladším vážně

nemocným lidem oproti seniorům, dále stále nejasnému propojení zdravotní a sociální péče, a

konečně upozorňuje také na to, že příspěvek na péči podle zákona č. 108/2006 Sb. není s to

pokrýt služby osobního asistenta v plném rozsahu.

V kapitolách tři a čtyři věnuje studentka velký prostor paliativní péči. Sleduje rozvoj

paliativní léčby jak ve světě, tak v ČR. Mimo jiné uvádí, že pouze asi 1% umírajících lidí

v ČR se dostává specializované paliativní péče (s. 35). Toto nadále zaznívá jako leitmotiv

napříč celou prací.

V páté kapitole se studentka dostává k problematice eutanazie. Zde si všímá důležitého

paradoxu: na jednu stranu se hovoří o právu každého člověka svobodně se rozhodnout o svém

žití nebo o smrti (s. 57), zároveň však nelze odstranit sebe sama jako nositele práv (s. 60).

Studentka se kloní k tomu, že právo svobodně se rozhodnout je člověku dáno od Boha již při

stvoření (s. 65).

Práce je napsaná slušným jazykem a obsahuje jen málo pravopisných chyb.

Z formálního hlediska je však práci co vytknout. Nenacházím anglické summary (resumé).

Dále je třeba říci, že třebaže závěrečná bibliografie uvádí úctyhodné množství cizojazyčných

zdrojů, v průběžných referencích se s nimi nesetkáme. Naopak v poznámkách pod čarou

figurují dokumenty, které nenacházím v závěrečné bibliografii. U bibliografie je navíc

nestandardní (nešikovné) řazení zdrojů podle názvů; přehlednější je řadit podle příjmení

autorů.

Studentka prokázala schopnost odborně popsat vybrané téma s využitím vhodně vybrané

literatury. Časté prokládání výkladu vlastními kurzivou psanými glosami přispívá ke

zdůraznění naléhavosti tématu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit za B – velmi dobře.

Doporučuji, aby při obhajobě studentka uvedla, kolik je v ČR hospiců a kolika umírajícím

jsou schopny poskytnout služby. Považuje to za dostatečné?

Uvádí, že hledání smyslu v těžkých skutečnostech života považuje za blízké biblickému

svědectví a za duchovně zralejší přístup k životu. V čem spočívá tato blízkost, resp. větší

zralost?

Mgr. Petr Jandejsek, Th.D.

5. 6. 2017